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Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.547/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Rrustem
Thagqi kryesues, Afijete Sada - Gllogjani, Adnan Konushevci anétaré, duke vendosur lidhur me apelin e
parashtruar nga Fatmir Hasani, kandidat i pavarur pér Kryetar t& Komunés s& Mitrovicés s& Jugut,
paraqitur ndaj Vendimit t&¢ KQZ-s&, me Nr.2085-2021 i datés 26.08.2021, pér shkak t& mos certifikimin
pér pjesémarrjen né Zgjedhjet Lokale 2021, q& do t& mbahen me datén 17 Tetor 2021, né seancén e
panelit t& mbajtur me 30.08.2021, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET i pabazuar apeli Anr.547/2021 i datés 28.08.2021, i parashtruar nga Fatmir Hasani,
kandidat i pavarur pér Kryetar t& komungs s& Mitrovicés s& Jugut, paragitur ndaj Vendimit t& KQZ-s&, me
Nr.2085-2021 i datés 26.08.2021, pér shkak t& mos certifikimin pér pjesémarrjen né Zgjedhjet Lokale
2021, gé do t& mbahen me datén 17 Tetor 2021.

Arsyetim

Me daté 28.08.2021 PZAP-i, ka pranuar njé apel nga Fatmir Hasani, kandidat i pavarur pér Kryetar t&
Komunés s€ Mitrovicés s& Jugut, né & cilin pretendon se nuk pajtohet me vendimin e KQZ-s&, pér mos
certifikimin e tij, sepse sipas tij deri mé tani nuk &sht& dénuar pér asnjs vepér penale pér 3 vitet e fundit.
ME tej thekson se Gjykata Themelore e Mitrovicés, i ka shqiptuar njé gjobé né vlers prej 200 euro, t&
cilén gjobé i njéjti e ka paguar.

Parashtruesi i apelit si prové ka bashkangjitur kopjen e Urdhérpagesés s& Gjykatés dhe Fletétransferin ¢
gjobés s& paguar né posté.

PZAP-i, me datén 28.08.2021 ka dérguar Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), kérkesén pér
pérgjigje n€ ankesé. Zyra pér Regjistrimin e Partive Politike ZRPPC-KQZ, ka béré pérgjigjen né ankesé
mé datén 29.08.2021, né t& cilén theksohet se né kuadér t& obligimeve ligjore sipas nenit 29 t& Ligjit t&
Zgjedhjeve t& Pérgjithshme-LZP-s&, Zyra ka béré verifikimin e dokumentacionit t& gjithé kandidatéve
nése t& njéjtit kané ndalesa q& do t& ia bénin t& pamundur kandidimin e tyre pér Zgjedhjet Lokale 2021.

ME tutje n& pérgjigje thuhet se n& kuadér & verifikimeve, Zyra me daté 22 Gusht 2021, i ka dérguar
shkresg Késhillit Gjyqésor t& Kosovés, qé ti siguroj KQZ-s&, se emrat e individéve nga lista e tyre qé me
vendim t& gjykatés iu &shté hequr e drejta pér t& qens kandidat apo jané shpallur fajtor pér veprat penale
me nj€ vendim pérfundimtar t& gjykatés ng 3 vitet e fundit.

Mg daté 24 Gusht 2021, Zyra pér Certifikim, nga KGJK, ka pranuar shkresén me t& cilén kandidati
Fatmir Hasani, kandidat i pavarur pér kryetar t& komunés s& Mitrovicés s& J ugu &shtg identifikuar se &shté
i dénuar me Aktgjykim t& plotfuqishém Pnr. 284/2017 t& datés 30.10.2018.



Paneli, pasi q& shqyrtoi dhe vlerésoj apelin, gjeti se:

Apeli éshté i pabazuar

Paneli, vierésoj lejueshméring e apelit dhe ka ardhur n& pérfundim se i njg&jti i plotéson kushtet e
pércaktuara me nenin 122 t& LZP-s&, dhe nenin 10 t& Rregullés Nr. 02/2015 - Rregullat dhe Procedurat e
PZAP-it.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& apelit se nuk pajtohet me vendimin e marr nga KQZ-ja, lidhur
me refuzimin pér certifikimin e tij pér garén e kandidatgve pér Kryetar komune né Mitrovicén e Jugut,
sepse sipas tij deri mé tani nuk &shté i dénuar pér asnjé vepér penale pér 3 vitet e fundit.

Paneli, vlergson se pretendimet e parashtruesit t& apelit jané t& pagéndrueshme dhe t& pabazuara né ligj,
sepse neni 29 par.l pika q) i LZP-s&, pércakton se cilido person, emri i t& cilit paraqitet né Listén e
Votuesve, &shté i pérshtatshém pér certifikim, pérveg nése personi &shté shpallur fajtor pér vepér penale
me njé vendim pérfundimtar t& gjykatés né tri (3) vitet e fundit, si¢ edhe &shté n& rastin konkret ngase
parashtruesi i apelit me Aktgjykimin e plotfuqgishém P.nr. 284/2017 i formés se preré me daté 30.10.2018
me te cilin &shté shpallur fajtor pér vepér penale.

Mbi kéte bazé, Paneli konstaton se KQZ-ja, me rastin e martjes sé vendimit Nr. 2085-2021 t& datés
26.08.2021 drejt ka zbatuar dispozitén ligjore t& nenit 29 par. 1 pika q) t& LZP-s&, pasi q& i nj&jti éshts
shpallur fajtor pér vepér penale me aktgjykim pérfundimtar né tri (3) vitet e fundit, sipas Aktgjykimit t&
plotfugishém Pnr. 284/2017, i formés se preré me daté 30.10.2018, dhe me kété vendim t& KQZ-sg, i cili
ishte i rekomanduar nga ana e ZRPPC-s&, i nj&jti nuk &shts certifikuar dhe se ¢do pretendim né apel mbi
kété bazé &shté i pagéndrueshém.

Fakti se parashtruesi i apelit pretendon se dénimi i shqiptuar &shté paguar dhe se nuk ka dénim tjetér, pér
Panelin rrethanat e tilla nuk krijojné mund&si pér pérshtatshméring e kandidatit bazuar né kufizimet e
pércaktuara ne nenin 29 par 1 pika q) te LZP-s&, nga se kjo dispozite ka pércaktuar tri kritere, qeé té jeté
shpallur fajtor pér vepér penale, q& t& jet& dénuar né tri vitet e fundit dhe q& vendimi t& jeté i formés sé
preré, pér pasoj né rastin konkret q& t& tri kéto kritere ligjore plotésohen dhe se sipas LPZ-s&, pér tu
certifikuar kandidati pér deputet duhet shikuar vetém se a plotésohen kéto tri kritere ligjore nga neni 29.1.
pika q) t& LZP-sé.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 par.3, 118 par.1, 122
par.1 pika b) t& LZP-s&, si dhe nenit 11 par.6 t& Rregullés Nr.02/15 t& PZAP-it, vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr. 547/2021 mé datén 30.08.2021. e
Kgyé“sefles iPa

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 1§8 *pmsfﬁe LZP-s&, né
Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i mar;je.s,—,ggggngﬁit té ketij
vendimi. .




